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Mycosis fungoides (MF), together with Sézary syndrom, belong to the main

representatives of cutaneous T-cell lymphoma. Signs of malignity are demonstrated or

localized predominantly on the skin.

This disease is highly radiosensitive; radiotherapy is therefore an important part of

therapeutic strategy.

Radiotherapy for MF is performed using TSEI (Total Skin Electron Irradiation)

technique. TSEI aims to distribute the prescribed dose evenly on the whole skin surface

into specified depth.

Two basic methods of irradiation can be used for TSEI – stationary or rotational

technique.

An in vivo dosimetry with the use of TLD (Thermoluminiscent Dosimetry) is

performed in each patient during TSEI for the following reasons:

determining the dose at the reference point and making a correction on number

of monitoring units, if necessary

determining the dose to underdosed areas and to higher dose areas as a base for

clinical decision of patch treatment or shielding

determining the dose in areas with residual infiltrates or tumours, where the

initial dose should be increased (boost treatments)

The goal of this work was to describe technical and physical conditions for

radiation therapy in patients with mycosis fungoides using rotational and stationary

TSEI technique and to record dose distribution in patients treated in Oncology

Department of Nemocnice České Budějovice a. s.

The results of in vivo dosimetry show that dose distribution on skin surface is not

entirely homogenous in all areas, which means that in vivo dosimetry significantly

contributes to the decision making regarding the application of patch or boost

treatments.
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ÚVOD

Mycosis fungoides (MF) se řadí mezi nízce agresivní a nízce maligní T- lymfomy.

Etiologie MF není známá, uvažuje se o vlivu životního prostředí, virech nebo

genetických faktorech.

Toto onemocnění je vysoce radiosenzitivní, léčba zářením je proto důležitou

součástí léčebné strategie.(1)

K radioterapii MF se používá technika celotělového ozařování kůže elektronovým

svazkem - TSEI (Total Skin Elektron Irradiation). Tato technika byla poprvé popsána

v roce 1952.(15)

Cílem TSEI je dodat stanovenou dávku rovnoměrně celému povrchu kůže do

specifikované hloubky. Při snaze dosáhnout tohoto cíle se však objevují značné

technické a dozimetrické obtíže. Ty lze hodnotit jednak z hlediska pacienta – různě silné

infiltráty mycosis fungoides, anatomické nepravidelnosti lidského těla a různá tloušťka

kůže na různých částech těla, tak z hlediska ozařovacího přístroje – vysoký dávkový

příkon, velká pole, velká vzdálenost pacienta od zdroje záření.

Snahou radioterapie tedy je co nejhomogennější ozáření kůže s minimálními

následky pro pacienta.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1 Klinický obraz, klasifikace a diagnostika mycosis fungoides

Mycosis fungoides (MF) patří, spolu se Sézaryho syndromem, mezi hlavní

zástupce kožních T - lymfomů.

Kožní T - lymfomy představují maligní expanzi klonů T - lymfocytů. Projevy

malignity vznikají nebo jsou lokalizovány převážně na kůži. Postižení kůže obvykle

prochází třemi klinickými fázemi:

I. patch (premykotická fáze, ekzematoidní stadium),

II. plaky (mykotická fáze, infiltrativní stadium),

III. tumory (fungoidní fáze, tumorózní stadium).

U MF dochází většinou k progresi od jednoho stadia k druhému, lze však zachytit

i projevy několika stadií simultánně. (17)

U premykotického stadia onemocnění se na kůži objevují první projevy

nespecifického charakteru, které imitují psoriázu (lupénku), povrchní mykózy, ekzémy

nebo jiné dermatózy. Charakteristickým znakem změn je jejich prchavost, spontánní

hojení bez následků, případně opětovný výskyt na stejném místě.(17) Onemocnění má

zpočátku velmi nenápadný průběh, proto je zachycováno většinou až v pozdějších

stadiích.

V dalších fázích onemocnění se obraz na kůži mění. Ke spontánní regresi dochází

jen velmi zřídka. V kožních projevech dochází ke zvýraznění epidermotropismu (průnik

buněk lymfomu do epidermis), plaky se postupně šíří a splývají. Někdy může jejich

atypický vzhled připomínat psoriázu.

Pokud má onemocnění MF obvyklý průběh, přechází stadium plak ve stadium

tumorózní. Tumory vznikají v místech předchozích změn nebo se objevují v předtím

nepostižené kůži v důsledku šíření maligních T- buněčných klonů. Tumory mohou být i

sekundárně infiltrovány, pak se kromě pruritu (svědění) objevuje i bolestivá
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symptomatologie. U větších ložisek se může objevit sekrece a krvácení.(1) Postupně pak

dochází k rozpadu tumorů.

U některých nemocných dochází k infiltraci regionálních lymfatických uzlin a

vnitřních orgánů. Nejčastěji jde o asymptomatické postižení plic, jater, sleziny,

osteolytické změny až fraktury kostí, makro či mikroskopické změny na myokardu,

změny v nervovém systému, indurace (zatvrdnutí tkáně zmnožením vaziva) až

exulcelace (zvředovatění) v dutině ústní a horním respiračním traktu i v gastro-

intestinálním traktu.(17) Dále také vzrůstá riziko vzniku dalších malignit, především plic,

prostaty a močového měchýře.

Klasifikace MF odráží průběh choroby a je základem pro další terapii. Od roku

1978 je standardní klasifikací rozsahu onemocnění pro MF TNMB (Tumor, Node,

Metastasi, Blood).(1) Přičemž T (1-4) značí velikost kožního postižení, N (0-3) stav

periferních lymfatických uzlin, M (0-1) stav vnitřních orgánů a vzdálené projevy

nemoci a B (0-1) pak postižení krve.

Základem pro stanovení diagnózy MF je biopsie kůže s histologickým

vyšetřením. V periferní krvi mohou být zjištěny atypické lymfocyty - Sézaryho buňky.

Důležitou součástí stagingu jsou klinická vyšetření, kdy se zjišťuje vývoj kožního

onemocnění, hodnotí se kožní léze a postižení kožního povrchu v procentech. Dále pak

palpační vyšetření a zhodnocení lymfatických uzlin, vyšetření jater a sleziny.

K určení stadia onemocnění je nutné doplnit radiodiagnostická vyšetření (RTG

snímek srdce a plic, CT břicha a pánve, event. izotopová vyšetření) a laboratorní

vyšetření (krevní obraz, biochemická vyšetření krve, vyšetření krve na přítomnost a

kvantifikaci Sézaryho buněk).(1)

1. 2 Léčba MF

Při volbě léčebného postupu je zcela zásadní klinické stadium nemoci. Pokud je

onemocnění omezené svým rozsahem pouze na kůži, bez histologicky zřejmé infiltrace

uzlin, je základem terapie lokální léčba, případně kombinovaná s léčbou celkovou. Při
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histologicky prokázaném postižení lymfatických uzlin nebo vnitřních orgánů je hlavní

léčba systémová, doplněná případně o lokální terapii.

Lokální terapie spočívá především v aplikaci kortikoidů se silnými nebo velmi

silnými účinky, jejichž průnik zvyšuje okluzivní folie. V lokální léčbě se dále používají

cytostatika ve formě mastí či roztoků.

Rozšířeným způsobem lokální léčby je fototerapie a fotochemoterapie. Metoda

PUVA (psoralen a ultrafialové světlo A), aplikovaná na kůži celého těla, je pokládána

za standard u zcela povrchových forem onemocnění. Principem je využití

fotosenzitizujících účinků psoralenů. Odpověď na tuto léčbu se udává až v 95 %,

kompletní remise v 50- 92 %.(1 )

Variantou PUVA léčby je fotoferéza- extrakorporální fotochemoterapie. Princip je

stejný jako u PUVA, buňky jsou však po separaci a přidání psoralenu ozářeny mimo

tělo a pak navráceny do oběhu. Fotoferéza se využívá především u Sézaryho syndromu.

Velmi účinnou lokální léčbou MF je radioterapie.

Při generalizované formě MF se provádí systémová léčba – chemoterapie.

Odpověď na léčbu je v 50 - 100 %, ale trvání odpovědi je krátké, většinou méně než 6

měsíců.(1) Systémová léčba kombinovaná s lokálními způsoby terapie přináší zlepšení

výsledků léčby.

1. 3 Radioterapie MF

Jak již bylo zmíněno, MF je onemocnění vysoce radiosenzitivní, proto je

radioterapie důležitou součástí léčby.

Ojedinělé drobné kožní léze lze léčit RTG terapií nebo malými elektronovými

poli elektronového záření nízké energie. Dávka záření se volí podle velikosti ozařované

plochy a podle efektu během ozařování (30- 40 Gy / 5krát 2,0 Gy / týden).(1)

Vzhledem k charakteru onemocnění a obvykle velkému rozsahu kožního postižení


[…]


získá korigovaná odezva:

Oki = Oi * Ci

Určí se průměrná hodnota korigované odezvy pro každou skupinu dozimetrů a za

předpokladu lineární závislosti odezvy na absorbované dávce (v tomto rozsahu dávek)

se regresní analýzou stanoví koeficienty a a b rovnice křivky této závislosti:

D = a * Ok + b

Z této rovnice lze pak stanovit při měření na pacientovi z odezvy dozimetru

absorbovanou dávku.

Při každém měření na pacientovi se ze sady dozimetrů oddělí kontrolní dozimetry,

které jsou ozářeny známou dávkou ve fantomu - obvykle 2 Gy a poslouží k informaci o

referenční dávce.
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3. 2 Vlastní in vivo dozimetrie

Před vlastním měřením je nutné připravit skupinu termoluminiscenčních

dozimetrů (TLD). Z důvodu zachování optimálních dozimetrických vlastností je třeba

manipulovat s dozimetry pouze pomocí pinzety.

TLD se rozdělí po třech do foliových sáčků, z nichž každý má tři kapsy. Každá

kapsa má svoje číslo pro jednotlivý dozimetr. Skupiny tří dozimetrů se znovu očíslují

(skupina číslo jedna obsahuje dozimetry 1, 2 a 3). Takto nachystané TLD se přilepí na

tělo pacienta, zapíší se čísla skupin a jejich místa umístění při měření. Identifikace

jednotlivých dozimetrů je velice důležitá vzhledem k individuální kalibraci a možné

záměně TLD.

Jedna trojice TLD se oddělí pro referenční měření. Referenční hodnoty získáme

ozářením v deskovém fantomu předem známou dávkou 2 nebo 4 Gy (klasická

frakcionace nebo retreatment po 4 Gy). Toto měření nám poskytne informaci o

referenční dávce, eventuálně nám poslouží pro případnou korekci naměřených hodnot.

V případě, že jsou hodnoty naměřené na referenčních dozimetrech výrazně odlišné od

předpokládané dávky, je třeba před příštím měřením znovu provést celou kalibraci (viz

kapitola 3. 1). Jako tolerance odchylky byla radiologickými fyziky na tomto oddělení

stanovena hranice 5 %.

Ozářené dozimetry se vyjmou z obalů a umístí se na železné plato s očíslovanými

místy pro každý dozimetr. Toto plato se vloží do vyhřívací pícky PTW- TLD firmy

PTW Freiburg, kde se provede předohřev TLD při teplotě 100 °C po dobu 10 min.

Poté se dozimetry pomocí vakuové pinzety jednotlivě vkládají do

vyhodnocovacího zařízení Harshaw 4000, kde proběhne vyhodnocení TLD

v následujících krocích:

předohřev na 100 °C po dobu 5 s

ohřev rychlostí 2 °C / s na teplotu 240 °C

odečet
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 zchlazení TLD na teplotu 50- 60 °C

Výsledný údaj na displeji přístroje je udáván v nanocoulombech. Hodnota se

přepíše do vytvořené tabulky v počítači, kde jsou předdefinovány vzorce pro výpočet

dávky (dle kapitoly 3. 1).

Na závěr celého vyhodnocovacího procesu je nezbytné provést annealing opět ve

vyhřívací pícce PTW- TLD firmy PTW Freiburg, a to po dobu 1 hodiny 400 °C a 2

hodiny 100 °C.

Individuální in vivo dozimetrie se u každého pacienta provádí z následujících

důvodů:

stanovení dávky v referenčním bodě a provedení případné korekce počtu

monitorovacích jednotek

stanovení dávky v předpokládaných poddávkovaných oblastech a v oblastech

s vyšší dávkou jako podklad ke klinickému rozhodnutí o dosycení dávky (patch

treatments) nebo použití stínění

stanovení dávky v místech s reziduálními infiltráty nebo tumory, kde je třeba

navýšit původní dávku (boost treatments)

Vzhledem k úhlům gantry 253° a 287°, SSD přibližně 355 cm (závisí na

anatomických poměrech pacienta) a velikosti pole v SSD 355 cm (128 x 128 cm),

dochází jak u rotační tak i statické techniky dvou polí k tomu, že uprostřed pacienta je

pruh, na kterém není viditelné světelné pole. Do této oblasti sahá pouze radiační pole

(vliv polostínu). Pracovně byla tato oblast nazvána " černá díra ".
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 Zdroj: vlastní znázornění

Na točně jsou zakresleny obě pozice nohou, které se denně střídají, a to

následujícím způsobem:

červená pozice- levá noha nakročená dopředu, pravá ruka se drží otočného

úchytu nad hlavou, levá ruka je odtažena mírně od těla

černá pozice- pravá noha je nakročena dopředu, levá ruka se drží otočného

úchytu nad hlavou, pravá ruka je mírně odtažena od těla

Referenčním bodem pro stanovení dávky je bod na břiše pacienta ve výšce

izocentra - při pozici pacienta čelem ke svazku se v tomto bodě protínají vertikální a

horizontální boční laser (střed černé díry AP).

První a druhý den ozařovací série (vystřídání pozic rukou a nohou) se provede

měření absorbované dávky v referenčním bodě a v dalších pěti bodech na trupu

pacienta:

horní okraj dolního světelného pole zepředu (dolní okraj černé díry AP)

dolní okraj horního světelného pole zepředu (horní okraj černé díry AP)

horní okraj dolního světelného pole zezadu (dolní okraj černé díry PA)
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Obr. 6: Schématické znázornění „černé díry“

dolní okraj horního světelného pole zezadu (horní okraj černé díry PA)

průnik bočních laserů zezadu (střed černé díry PA)

Naměřené hodnoty v základních bodech u rotační i statické techniky při klasické

frakcionaci a při retreatmentu 2x4 Gy jsou uvedeny v tabulkách 4 (a, b, c, d, e), 6 a 8
