POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Šimonová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Prof. MUDr. Jiří Zámečník, CSc.
Katedra:
Název bakalářské práce: Technické a fyzikální aspekty techniky TSE1 (Total Skin Electron Irradiation) při léčbě mycosis fungoides

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto;

N astr. 38 odst. 1. u údajů o odchylkách v předepsaných dávkách
nutno doplnit, zda jde o minus % hodnot nebo o plus % hodnot

Další hodnocení:

...Ozařování svazkem urychlených elektronů při onemocnění mycosis
fungoides má na ONO v Českých Budějovicích již mnohaletou tradici.
V předložené práci se autorka zabývá nejen technikami celotě-
lového ozařování urychlenými elektrony a porovnání technik
používaných na ONO v Č.B. se zahraničními pracovišti, ale též
podrobně se zabývá dozimetrií absorbované dávky záření na
referenčních místech bez čehož nelze tento způsob radioterapie
uskutečnit. Předložené bakalářské práce je přínosem jak pro
výuku, tak i pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlit (na str. 11) za a) smysl filtru ke kompenzaci
dávkové distribuce
b) použití pléxi k omezení
kontaminace svazku paprsků

Datum: 20. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce